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Optimering og energiproduktion giver be-
sparelser og måske indtægter 

Store udsving i energipriserne, udfordret for-
syningssikkerhed og fokus på global opvarm-

ning har gjort rådgivning om energiproduktion 
højaktuel for landmændene. Ligesom andre 
erhverv optimerer landmænd løbende deres 
produktion, sparer på energien og udnytter den 
bedst muligt. Måske er egen produktion af ener-
gi et fornuftigt supplement:
- Hos SAGRO hjælper vi landmændene med at af-
dække og minimere risici, og råder dem måske til 
selv at producere energi og eventuelt gøre det til 
en forretning, siger Rasmus Gøther Frost, Klima- 
og Bæredygtighedsrådgiver
Landmænd har bred viden og stor indsigt i de-
res virksomheder, men når det gælder energi, 
erkender et stigende antal deres behov for sup-
plerende viden og søger rådgivning om energi-
produktion. 

Energi til eget behov eller som forretning
SAGRO rådgiver om biogasanlæg, solceller og 
vindmøller. Først afdækker de landmandens eksi-
sterende og fremtidige behov for energi og i hvor 
stor grad han kan dække bedriftens eget behov. 
De afklarer også, hvornår det er bedst at afsætte 
el og hvornår det er bedst selv at bruge den.
- Landbrug og energi i samme sætning har sjæl-
dent været mere aktuelt end nu. Landmændene 
tager godt mod vores rådgivning og omsætter 
den til praksis. Udkommet af den sparring er 
godt for både miljøet og kan ses på bundlinjen, 
siger Rasmus Gøther Frost
Overskydende produktion af el kan generere ind-
tægter, det samme kan biogas. Landmanden kan 
vælge at levere husdyrgødning til et større, cen-
tralt anlæg eller forsyne sit eget. 
Biogasproduktion har potentiale til at levere en 
væsentlig del af det danske gasforbrug. Biogas-

sen er ikke fossil og frigiver ikke lagret CO2. Og 
i modsætning til mængden af vind og sol, så er 
produktionen af husdyrgødning til biogas kon-
stant.

Fremtidens energikilder
Solceller, vindmøller og biogas er teknologier, 
der er med til fremme den grønne omstilling lige 
nu, men det kan selvsagt ændre sig i fremtiden. 
SAGROs rådgivere er opdateret på teknologierne 
og hjælper landmændene med at navigere i mu-
lighederne.

- Vi hjælper med at afklare de konkrete omstæn-
digheder omkring landmandens muligheder ved 
større energiprojekter, om der er begrænsninger 
i forbindelse med lokalplaner eller national na-
turbeskyttelse, finansiering, kontraktgennem-
gang eller samarbejde med en projektudvikler.  
Vi kan også hjælpe med myndighedsbehand-
ling og krav, samt belyse driftsøkonomiske for-
dele ved egenproduktion af energi, siger Rasmus 
Gøther Frost
Det er selvsagt ikke alle projekter, der bliver rea-
liseret:
- Men så er landmanden afklaret på muligheder 
og umuligheder, og optimere kan vi jo altid, siger 
Rasmus Gøther Frost
Ud over rådgivning hjælper SAGRO med even-
tuelle kontraktforhandlinger, men involverer sig 
ikke i projektering.

SAGRO rådgiver landmænd – 
også om energi

SAGRO rådgiver landmænd i hele Jylland og har til huse i Holstebro, Herning, Billund og Esbjerg.
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